
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI COSSOMBRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 28 DEL 04/06/2025 
  

OGGETTO: 
CANONE DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E HOSTING  SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE GIS/WEB CARTO@WEB ANNO 2025-2026-2027 - IMPEGNO DI SPESA 
CON LA DITTA OIKOS ENGINEERING SRL CON SEDE IN ALBA - CIG. B72196E3EE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO  :  

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
PREMESSO ALTRESI’ che : 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 14.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 28.01.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere  alla manutenzione, all’assistenza, all’hosting  

per il sistema informativo territoriale Gis/Web Carto@Web programma utilizzato nell’ambito della 
Protezione Civile;  

 
DATO ATTO che l’importo del servizio di manutenzione è inferiore a euro 140.000,00 e per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti e di beni di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

 
CONSIDERATO che  

- trattandosi di appalto di servizio inferiore a euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;  
− L’art. 50, comma 1 let. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e di architettura per l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere tramite affidamento diretto, senza consultazione di 
più operatori economici;  

− L’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

− Il comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) sancisce la non 
obbligatorietà al ricorso del mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 
5.000,00;  

 
VISTA l’offerta economica recepita agli atti al n. prot. 665 del 15/04/2025 da parte della ditta 

OIKOS ENGINEERING Srl – Corso Piave n. 4 – ALBA (CN) C.F. – P.IVA 02762210041, operatore 
economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al lavoro in oggetto per l’importo di euro 
556,20 oltre IVA di legge al 22%, pari a complessivi euro 678,56 per le annualità 2025-2026-2027;  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B72196E3EE; 
 
VISTI:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali";  
-  l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;  
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di 

impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE, per le motivazioni su espresse - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 - alla Ditta OIKOS ENGINEERING Srl – Corso Piave n. 4 – ALBA 
(CN) per l’anno 2025-2026-2027  il servizio di manutenzione, assistenza e hosting  per il sistema 
informativo territoriale Gis/Web Carto@Web programma utilizzato dall’Ufficio Tecnico Comunale per una 
spesa di euro 556,20 oltre IVA di legge al 22%, pari a complessivi euro 678,57 giusta offerta prot. 665 del 
15.04.2025; 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio in corso  le somme di seguito indicate  : 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Anno  2025   

 

Capitolo 140.4029.1 Descrizione  
Codice  01.02.1 CIG B72196E3EE CUP 

 

Macro 103 Importo  Euro 226,19   
Creditore OIKOS ENGINEERING Srl 

 
Anno  2026   

 

Capitolo 140.4029.1 Descrizione  
Codice  01.02.1 CIG B72196E3EE CUP 

 

Macro 103 Importo  Euro 226,19   
Creditore OIKOS ENGINEERING Srl 

 
Anno  2027   

 

Capitolo 140.4029.1 Descrizione  
Codice  01.02.1 CIG B72196E3EE CUP 

 

Macro 103 Importo  Euro 226,19   
Creditore OIKOS ENGINEERING Srl 

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Irene MARCHINI 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa  agli interventi – 
capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
Cossombrato, lì 04.06.2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ E COPERTURA MONETARIA 

(art.9, comma 1 lettera a) punto 2, della Legge 102/2009) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia per quanto attiene le proprie competenze il visto 
di compatibilità e copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché l’ordinazione 
della spesa stessa. 
[X] ATTESTAZIONE FAVOREVOLE                                     [ ] ATTESTAZIONE NEGATIVA 
Cossombrato, lì 04.06.2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune 
accessibile al pubblico (Legge 18.06.09, n. 69 art. 32 comma 1) per quindici giorni consecutivi dal 
___________ 08/06/2025 . 
 
 Il responsabile albo pretorio on line  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cossombrato, lì 08/06/2025 
 

F.to: Gaia Alice 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDe Stefano D.ssa Francesca 


